— 1 —

国家市场监督管理总局办公厅文件

市监食生发〔2022〕31 号

市场监管总局办公厅关于加强

食品生产安全风险排查防控工作的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

为深入学习贯彻习近平总书记关于防范化解重大风险重要论

述精神，落实党中央、国务院食品安全工作决策部署，防范化解生

产领域食品安全风险，保障食品安全，促进食品产业高质量发展，

现就加强食品生产安全风险排查防控有关工作通知如下〓

一、高度重视食品安全风险排查防控工作

加强食品安全风险管理是食品安全法律制度的明确规定，也

是食品安全监督管理的基本原则〓各级市场监管部门要深刻认识

加强食品安全风险排查防控的重大意义和重要作用，切实把排查

防控食品生产安全风险作为工作常态、摆上重要日程、精准抓好落

— 2 —

实〓坚持问题导向和底线思维，进一步树牢风险防控意识，完善风

险防控机制，强化风险防控措施，落实风险防控责任，切实提升食

品安全风险排查防控的能力水平〓坚持源头预防和标本兼治，重

点排查防控食品生产企业、重点区域、重点品种的食品安全风险〓

坚持“严”的主基调，抓早抓小、抓细抓实，科学防范系统性区域性

食品安全风险，有效保障食品质量安全，不断提升人民群众对食品

安全的获得感和满意度〓

二、加强企业食品安全风险排查防控

坚持“谁监管、谁负责、谁排查、谁防控”，按照食品生产监管事

权，由负责监管企业的市场监管部门组织食品安全监管人员、专家

和企业食品安全管理人员，在企业食品安全自查的基础上对其开

展基础风险调查和动态风险排查〓开展基础风险调查，可以结合

监督检查或者组织专门调查，重点针对企业生产的食品类别、生产

加工场所环境卫生条件、设备设施、人员和规章制度、原辅料采购、

生产过程控制、食品检验、包装标签、原辅料和成品贮存等方面存

在的食品安全风险，分析研判列出企业存在的基础风险清单〓开

展动态风险排查，重点针对监督检查、抽检监测、部门通报、投诉举

报、舆情信息等反映的食品安全风险，分析研判列出企业存在的动

态风险清单〓督促食品生产企业按照排查出的企业基础风险和动

态风险清单，逐条分析研究，提出切实可行的整改措施清单，并明

确责任部门、责任人员和完成时限〓

负责监管企业的市场监管部门要落实监管责任，通过监督检

查、监督抽检、责任约谈、进驻督导、典型曝光等措施压实企业主体

责任，督促企业整改到位；对拒不整改的，要依法查处〓要按照“一

— 3 —

企一档”制定监督食品生产企业排查防控的风险清单、措施清单和

责任清单〓

三、加强重点区域食品安全风险排查防控

各省级市场监管部门负责组织开展区域性食品生产安全风险

排查防控工作，组织市、县市场监管部门的食品安全监管人员和专

家，开展区域性风险排查〓坚持问题导向、聚焦重点区域，针对食

品生产加工集聚区、食品生产加工产业园、食品加工小作坊园区

等，从食品生产环境卫生条件、原辅料使用、生产加工控制、产品检

验、贮存销售等方面分析风险问题，结合对企业的监督检查、抽检

监测、投诉举报、舆情信息等反映的食品安全问题，分析研判列出

存在的区域性食品生产安全风险〓根据排查的风险问题，研究防

控措施，包括向地方政府通报、组织区域整治、开展帮扶指导等〓

属地市场监管部门要按照“一域一档”建立区域性食品安全风险清

单、措施清单和责任清单〓

四、加强重点食品安全风险排查防控

各省级市场监管部门负责组织开展重点食品的食品安全风险

排查防控工作，组织市、县市场监管部门开展重点食品风险排查〓

针对重点品种、聚焦共性问题，排查群众反映问题较为集中、抽检

不合格率较高、消费者投诉问题较多、特殊人群食用的重点食品品

种，以及当地特色食品存在的食品安全风险〓要从食品生产环境

卫生条件、原辅料采购使用、生产工艺、产品检验、包装标签、贮存

销售等方面梳理食品生产风险问题，结合对食品抽检监测、投诉举

报、舆情信息等反映的食品安全问题，分析研判列出重点食品的风

险问题清单〓根据排查的风险问题，研究防控措施，包括组织开展

— 4 —

专项整治、建立食品标准体系、加强食品研发、提升产业链供应链

控制水平等〓属地市场监管部门要按照“一品一策”建立重点食品

的风险清单、措施清单和责任清单〓

五、加强组织领导

各省级市场监管部门负责统一部署并组织开展食品生产安全

风险排查防控工作，成立专项工作小组，研究制定工作方案，认真

抓好工作落实，切实抓出工作成效〓各地市场监管部门要严格落

实食品安全风险排查防控责任，切实加强对风险排查防控的组织

领导，建立健全风险防控责任分担机制，推动落实党政同责、部门

监管责任和企业主体责任〓上级市场监管部门要加强工作指导，

强化业务培训，推动风险排查防控工作落实落地〓把风险排查防

控工作纳入各级食品安全工作评议考核，强化督导检查，适时通报

情况〓注重加强行纪衔接，对风险防控责任不落实、风险排查工作

不到位导致发生重大食品安全事故的，依规依纪依法严肃问责〓

各省级市场监管部门在食品生产安全风险排查防控工作中遇

到的新情况、新问题，应当及时报告市场监管总局〓

市场监管总局办公厅

2022 年 4月 13 日

（此件公开发布）

市场监管总局办公厅 2022年 4 月 14日印发